Ayrıca zühdün her dönemde önemini koruduğu ve tasavvuftan ay-
rılmaz bir kavram olarak devamlılığını sürdürdüğü dikkate alındığında, Başer’in
yaptığı tespitin önemi daha da artmaktadır. Yazara göre çağdaş araştırmacılar, bu
dönemlendirmeyi her ne kadar Serrâc (ö. 378/998), Kelâbâzî (ö. 380/990), Kuşeyrî
(ö. 465/1072) ve Hücvirî (ö. 465/1072) gibi klasik yazarlarına dayandırsalar da,

2 Ebü’l-Alâ Afîfî, et-Tasavvufü’s-sevreti’r-ruhiyye fi’l-İslâm (Dârü’l-Maʻârif, 1963); Mustafa Kara, Tasavvuf
ve Tarikatler Tarihi (İstanbul: Dergah Yayınları, 1985); Hasan Kamil Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve
Tarikatler (İstanbul: Ensar Neşriyat, 1997).

Bu dönemlendirmenin arka planı yirminci yüzyıl oryanta-
list çalışmalarının bir ürünü olarak görülmektedir (36-39).

Kitâbü’z-Zühd şeklinde bilinen çalışmalar, tasavvuf literatürünün ilk kaynakları
sayılır. Hadis kitaplarındaki bir bölüm olmaktan sıyrılıp, müstakil bir tür olarak
ortaya çıkan ilk eser Abdullah b. Mübârek’e (ö. 181/797) aittir. Eser ayrıca, tasav-
vufu ilk asırlara isnad etme açısından da önemlidir. Nitekim ahlak, ilk dönemler-
de zühd ve edep olarak karşılık bulmuştur. Başer’in iddiasına göre hicri dördüncü
asırdan itibaren zühd eserlerinin sayısında azalma söz konusu olup, bunun sebebi
dördüncü asırdan sonra artık tasavvuf klasiklerinin kaleme alınmış olmasıdır.

Bununla da ilişkili
olarak tevekkül-kesb ilişkisi gündeme getirilmiştir. Mekâsib konusu da tasavvufun bir
iç eleştirisi şeklinde tezahür etmiştir. Tasavvufun klasik yazarları bu minvalde İmam
Muhammed’in (ö. 189/805) Kitâbü’l-Kesb adlı eserinden büyük oranda yararlanmış,
tevekkül/kesb hakkındaki görüşlerini bu eser temelinde inşa etmişlerdir. Bunun hari-
cinde Başer, sûfîlerin evlilik hayatına bakışları ya da semâ ve raks hakkındaki görüş-
leri gibi erken dönem tasavvufu için merkezî sayılabilecek bazı konuları, çalışmanın
bütüncül yapısını bozacağı düşüncesiyle kitaba dâhil etmemiştir.

Yazar, bir konuyla ilgili günümüze aktarılan parça parça rivayetleri
çalışmasına almaktan ziyade, bunları yapbozun bir parçası olarak telakki ederek
belirgin nazarî yaklaşımlar üzerine yoğunlaşmıştır. Bu bağlamda, riyazetten ma-
rifete ulaşmada nefs ve ruh konusunda, büyük oranda, Muhâsibî (ö. 243/857),
Hakîm Tirmizî (ö. 255/869) ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/911) gibi mutasavvıfların
ifadelerinden faydalanmıştır. Yazar, nefs konusundaki tartışmaları iki grupta de-
ğerlendirmiştir. Birincisi; nefs ile ilgili nazarî yorumlardan kaçınıp, onun kötülüğü
ve tedip edilmesi yönündeki yaklaşım. İkincisi, nefs hakkında bir nazariye ortaya
koyup onu bilgi ve varlık anlayışının merkezine koyan yaklaşım. Yazar, sûfîlerin bir
nefs teorisi geliştirme eğilimini hulûl düşüncesinin ortaya çıkmasına bağlamıştır.
Nitekim hulûl düşüncesine Serrâc ve Hucvîrî’ye kadar hiç cevap verilmemesi, hulûl
inancının sûfîler arasında da kısmen yayılmasına sebep olmuştur.

İkinci bölümün işlediği bir diğer mesele, insan ve ruhun ezeliliği kavramları-
dır. Bu kavramlar üç mutasavvıf üzerinden değerlendirilmiştir: Ebû Saîd Harrâz (ö.
277/890 [?]), Cüneyd-i Bağdâdî ve Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922). Yazar Cüneyd ve
Harrâz’ın görüşlerinin benzerliğinden bahseder. Cüneyd, nefsin terbiye edilmesini